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1. Tarifbestandteile 
Der Tarif besteht aus einem Arbeitspreis und einem Grundpreis. Er gilt für den jeweils über einen Zähler erfassten 
Elektrizitätsbedarf. Der Arbeitspreis ist das Entgelt für jede abgenommene Kilowattstunde (kWh). Der Grundpreis 
ist das Entgelt für die Kosten der Abrechnung, der Zähl- und Messeinrichtungen und der Erfassung der 
Zählerstände. 
 
2. Preise und Entgelte  
Die gerundeten Bruttopreise inkl. der zurzeit gültigen Mehrwertsteuer in Höhe von 19 % stehen in Klammern. Die 
Abrechnung erfolgt mit den aufgeführten Netto-Preisen zzgl. der gesondert ausgewiesenen Mehrwertsteuer. Es 
können Rundungsdifferenzen auftreten.  
 

Tarif NT-Arbeitspreis innerhalb 
Schwachlastzeit Cent/kWh 

HT-Arbeitspreis außerhalb 
Schwachlastzeit Cent/kWh 

Grundpreis         
Euro/Jahr 

Elektrowärmespeicher/ 
Wärmepumpe 

28,50 (33,92) 28,50 (33,92) 96,00 (114,24) 

 
Die Schwachlastzeit beträgt innerhalb von 24 Stunden 8 Stunden, davon mindestens zusammenhängend 4 
Stunden. Sie liegt in der Regel zwischen 22.00 und 06.00 Uhr. Voraussetzung ist ein Doppeltarifzähler. 
 
3. Energiemix  
Der Energiemix 2021 der Stadtwerke Detmold bestand zu 100,0 % aus erneuerbaren Energien mit 
Herkunftsnachweisen, nicht finanziert aus der EEG-Umlage. Damit sind 0,0 g/kWh CO2-Emissionen und 0,0 
g/kWh radioaktiver Abfall verbunden. 
Der Energiemix 2021 des Produktes Detmolder KlimaStrom setzte sich aus 57,2 % erneuerbaren 
Energien, finanziert aus der EEG-Umlage, und 42,8 % erneuerbaren Energien mit Herkunftsnachweisen, 
nicht finanziert aus der EEG-Umlage, zusammen. Damit sind 0,0 g/kWh CO2-Emissionen und 0,0 g/kWh 
radioaktiver Abfall verbunden.   
Der Energiemix 2021 in Deutschland setzte sich im Durchschnitt aus 12,9 % Kernkraft, 28,9 % Kohle, 11,8 
% Erdgas, 1,2 % sonstige fossile Energieträger sowie 39,2 % erneuerbare Energien, gefördert nach dem 
EEG, und 6,0 % sonstige erneuerbare Energien zusammen. Damit sind 350 g/kWh CO2-Emissionen und 
0,0003 g/kWh radioaktiver Abfall verbunden. 
 

 
 
 

Preise zur Lieferung elektrischer Energie für Speicherheizungen/Wärmepumpen 

Gültig ab 1. Juli 2023 im Netzgebiet der Stadtwerke Detmold GmbH 

 

http://www.stadtwerke-detmold.de/
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4. Darstellung der Zusammensetzung des Preises für Detmolder KlimaStrom 
Speicherheizung/Wärmepumpen 

 

Bruttopreise 
Detmolder KlimaStrom Elektrowärmespeicher/ 
Wärmepumpen inkl. 19% MwSt. 

HT NT 

Verbrauchsunabhängiger Grundpreis 114,24 €/Jahr  

Arbeitspreis 33,92 Cent/kWh 33,92 Cent/kWh 

 

Nettopreise  
Detmolder KlimaStrom Elektrowärmespeicher/ 
Wärmepumpen exkl. 19% MwSt. 

HT NT 

Verbrauchsunabhängiger Grundpreis 96,00 €/Jahr  

Arbeitspreis 28,50 Cent/kWh 28,50 Cent/kWh 

 
In den Brutto-Preisen sind die Netzentgelte des zuständigen Netzbetreibers, die Kosten für den Messstellenbetrieb, 
die KWK-Umlage nach § 12 Energiefinanzierungsgesetz (EnFG), die Offshore-Netzumlage nach § 12 EnFG, die 
Umlage nach § 19 Abs. 2 Strom NEV, die Umlage nach § 18 Abs. 1 der Verordnung zu abschaltbaren Lasten 
(AbLaV), die ab 2023 gültige Wasserstoffumlage nach §118 Abs. 6 Satz 9 bis 11 EnWG, die Konzessionsabgabe 
sowie die gesetzlich gültige Strom- und Mehrwertsteuer enthalten. 

 

In die Nettopreise fließen folgende gesetzliche 
Steuern, Umlagen, Abgaben und Netzentgelte ein: 

HT NT 

Stromsteuer 2,050 Cent/kWh 2,050 Cent/kWh 

Konzessionsabgabe 1,590 Cent/kWh 0,110 Cent/kWh 

Aufschlag nach KWKG 0,357 Cent/kWh 0,357 Cent/kWh 

Umlage nach § 19 Abs. 2 StromNEV 0,417 Cent/kWh 0,417 Cent/kWh 

Umlage nach § 17f Abs. 5 EnWG (Offshore) 0,591 Cent/kWh 0,591 Cent/kWh 

 

Folgende Entgelte des Netzbetreibers fließen ein: HT NT 

Arbeitspreis Netz 3,60 Cent/kWh 3,60 Cent/kWh 

Verbrauchsunabhängiger Grundpreis Netz 36,00 €/Jahr  

Messstellenbetrieb Netz 16,81 €/Jahr  

Schaltgerät 22,92 €/Jahr  

 

Anteil Beschaffung und Vertrieb: HT NT 

Arbeitspreis Vertrieb 19,895 Cent/kWh 21,375 Cent/kWh 

Grundpreis Vertrieb 20,27 €/Jahr  
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